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Úvod

Zdravotní péče je nezbytnou součástí života každého člověka a v

posledních dvou letech vlivem pandemie Covid-19 ještě více, než kdy dříve.

Každý den se mnoho z nás odevzdává do rukou zdravotních pracovníků, kterým

důvěřujeme a ke kterým si jdeme pro radu, nejčastěji však přímo pro pomoc se

zdravotním neduhem. Výkon zdravotnického povolání je spojen se značnou

dávkou zodpovědnosti a také velkým rizikem. Rozhodování o zdraví či dokonce

životě pacienta je zde na denním pořádku, proto je samozřejmé, že toto

rozhodnutí, na které má nezřídka zdravotník pouhých pár vteřin, je činěno pod

obrovským tlakem, který může zapříčinit, že dojde k pochybení v důsledku

kterého dojde k nepříznivému následku na zdraví či dokonce životě pacienta. Ne

každá situace, kdy k tomuto dojde je však způsobena pochybením zdravotníka. K

následku může dojít i tehdy, bude-li postupováno zcela odborně a nedojde k

porušení žádné povinnosti.

Odbornost je dle mého názoru zásadní ve vztahu zdravotníka a pacienta,

neboť pacient v drtivé většině případů nemůže mnoha skutečnostem týkajících se

jeho zdravotního stavu porozumět na takové úrovni, jako právě zdravotník,

třebaže je řádně o všem poučen. Právě proto, že je pacient tím zranitelnějším se

mi jeví zajímavé zaměřit se na věc spíše z pohledu pacienta a ochrany jeho života

a zdraví, které má zdravotník ve svých rukou. Lidský život je v právním státě

stavěn na první pozici co se týče jeho ochrany. Koneckonců jde o základní lidské

právo, které je garantováno nejenom vnitrostátním právem, ale také mnoha

mezinárodními úmluvami. Ochranu samozřejmě poskytuje náš právní řád také

zdravotníkům s ohledem na rizikovost jejich profese. Přestože je

nezpochybnitelný charakter tohoto povolání, které je pro mnohé spíše posláním

pomáhat lidem, může dojít a také dochází k případům, kdy zdravotník přes jeho

odbornost nejedná tak, jak má. V každém případě platí, že je třeba velmi podrobně

prověřit konkrétní postup při poskytování zdravotní péče. Přezkoumání postupu a

jeho celkové posouzení je pro zdravotníka zásadní z hlediska vyvození či

vyloučení jeho odpovědnosti za způsobený následek.

V této práci zpracuji zdravotnické a trestní právo v důležitých vzájemných

souvislostech. Trestní právo je odvětvím, které mimo jiné, poskytuje ochranu
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zájmům pacientů a proto je nedílnou součástí zdravotnického práva. Jak následně

blíže vysvětlím, vztah pacient a lékař je v dnešní době v podstatě rovnocenným,

nejen proto stále více roste množství trestních oznámení na postup lékařů. Je

nutné se zamyslet nad tím, že pokud by tento trend pokračoval či dokonce

enormně narůstal, mohlo by to vést ke zbytečnému strachu při poskytování

zdravotní péče, což zcela jistě není žádoucí. Přesto však jsou případy, kdy z

povahy závažnosti následků, které nastaly a které navždy změnily život nejen

pacientům, ale také jejich blízkým nelze jinak, než uplatnit prostředky trestního

práva a právě těmto případům se budu v mé práci věnovat. Ráda bych však

zdůraznila, že se nesnažím nijak znevažovat zdravotnické povolání a jeho

závažnost. Zároveň si uvědomuji riziko s ním spojené, které bych já osobně

nebyla vůbec schopna denně podstupovat. Byla jsem vychována k úctě a respektu

a chovám je v obrovské míře i ke všem zdravotníkům. Z osobní zkušenosti však

vím, že jsou případy, kdy skutečně nelze jinak, než prostřednictvím prostředků,

které nabízí trestní právo dovozovat vůči zdravotníkům trestní odpovědnost s

ohledem na závažnost těchto případů.

Cílem mé práce je poskytnout pokud možno komplexní a logický pohled

na oblast zdravotnického práva především se zaměřením na trestní odpovědnost

ve zdravotnictví a upřesnit možnosti, které má pacient v případě, že dle jeho

názoru něco nebylo tak, jak mělo být. Zároveň je mým cílem také poukázat na

fakt, že přestože tomu tak v praxi není, je žádoucí využívat prostředky právní

ochrany dle jiných právních odvětví v souladu se zásadou subsidiarity trestní

represe. V jednotlivých kapitolách se zaměřím na právní odpovědnost obecně s

cílem osvětlit tento zásadní právní institut. Následně navážu právní odpovědností

v oblasti zdravotnictví, a protože trestní právo je krajním prostředkem, kterým je

nejcitelněji zasahováno do práv jednotlivce, nejdříve se budu věnovat

odpovědnostem podle jiných právních odvětví, se kterými se můžeme v oblasti

zdravotnictví setkat. Srdcem práce je však oblast zdravotnického práva včetně

pramenů, důležitých pojmů a institutů, podmínek trestní odpovědnosti zdravotních

pracovníků, včetně několika vybraných trestných činů. Cílem je tedy v logicky

navazujících vzájemných souvislostech přiblížit zdravotnické právo, jako oblast

tzv. ’’moderního práva’’, která je velmi úzce spojena s trestním právem a tuto

spojitost dále přiblížit. V závěrečné kapitole se věnuji prostředkům, které právní
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řád nabízí pacientům pro ochranu jejich práv, protože jak jsem již zmínila pacient

je tím, kdo je v tomto vztahu ten zranitelnější. Do jednotlivých kapitol jsem

zapracovala také relevantní judikaturu týkající se oblasti zdravotnictví, čímž jsem

se snažila doplnit teoretický pohled na věc o praktický. Zcela jistě je tato

problematika natolik obsáhlá, že přesahuje možný rozsah, který diplomová práce

nabízí. V práci bude použita metoda popisná a analytická. Ke zpracování tématu

budou použity právní předpisy, knižní publikace, internetové zdroje a relevantní

judikatura.
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1. Institut právní odpovědnosti

Pro hlubší pochopení trestní odpovědnosti, která je hlavním tématem této

diplomové práce se mi jeví jako nezbytné popsat institut obecné odpovědnosti z

hlediska velmi stručného historického vývoje. Přestože by zpracování samotné

odpovědnosti mohlo být předmětem celé samostatné diplomové práce, zaměřím se

na velmi stručný nástin tak, abych se dostala k trestní odpovědnosti, tak jak ji

známe dnes a které budu dále věnovat samostatnou kapitolu.

V minulosti bylo na odpovědnost nahlíženo z několika pohledů a byla

vysvětlována mnoha způsoby, jelikož se ve společnosti setkáváme s jejími

několika druhy. Není to jen odpovědnost právní, které se budu věnovat podrobněji

dále, ale také např. Odpovědnost politická či ústavní a v neposlední řadě také

odpovědnost morální, neboť odpovědnost a morálka spolu velmi úzce souvisí.

Morální odpovědnost byla nezbytným stavebním kamenem k vytvoření

organizované společnosti. Přestože je pojem odpovědnost dnes v právu užíván jak

v teorii, při tvorbě zákonů, tak v praxi např. Při rozhodování soudních sporů, lze

říci, že jeho předchůdcem byla určitá odpovědnost vytvořená a pochopená

společností bez ohledu na fakt, že nebyla definována a právně zakotvena, tedy

nebyla chápána, jako odpovědnost právní v dnešním slova smyslu, tak jak je

definována teorií práva, ale šlo o určité uvědomění si toho, že nějaká odpovědnost

vůbec existuje. ,,Důvodně se tak nabízí hypotéza, že člověk mohl a může být

odpovědný též nezávisle na pozitivním právním řádu a že pojem odpovědnosti

dříve, než byl právníky a legislativci převzat, musel mít tudíž svůj srozumitelný

smysl.’’ I podle Hanse Jonase je podmínkou odpovědnosti kauzalita vykonaných 1

činů, kauzalita morální nebo právní. ,,Způsobená škoda musí být napravena, i

když příčinou nebyl zlý čin, i když důsledek nebyl ani předvídaný, ani zamýšlený.

Stačí, že aktivní příčinou jsem byl já.’’ Odpovědnost jako pojem se objevila 2

někdy během 18. století v souvislosti s tehdejší vládou, která si říkala vláda

odpovědná a byla tak připravena občanům vysvětlit své počínání, co a jak udělala,

JANEČEK, Václav. Kritika právní odpovědnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní 1

monografie. ISBN 978-80-7552-812-4, s. 4.

JONAS, Hans a Zdeněk BÍGL. Princip odpovědnosti: pokus o etiku pro technologickou 2


[…]


mi jeví jako další možný důvod toho, proč jsou - řekla bych svým způsobem

automatická trestní oznámení podávaná na zdravotní pracovníky. Zároveň jsem

toho názoru, že je třeba šířit povědomí mezi veřejnost, aby v případě, že se někdo

dostane do situace, kterou bude chtít jako pacient řešit, věděl, jaké konkrétní

možnosti má. Jako nezbytné vidím také uvědomění si závažnosti samotného

trestního oznámení a následného trestního stíhání, které pro zdravotního

pracovníka představuje obrovský problém také do budoucna. Jde o citelný zásah

do jeho postavení ve společnosti a navíc může být trestní řízení zdlouhavou

záležitostí. Přestože by nakonec došlo k zastavení trestního stíhání, jde o nálepku,

která s ním zůstane na dlouhou dobu a může se velmi významně odrazit na jeho

pověsti, kterou v průběhu celé své praxe budoval.

Nesporné však zůstává, že v každém konkrétní případě je třeba, aby

orgány činné v trestním řízení postupovaly s ohledem na specifika a citlivost

každého z nich, mimo jiné také s ohledem na nevyzpytatelnost každého jednoho

lidského těla. S tím souvisí nezbytné obstarání objektivního znaleckého posudku

vypracovaného znalcem v příslušném oboru bez kterého se celé trestní řízení

neobejde. Závěrem tohoto posudku může být postup lege artis, avšak to

neznamená, že bude zdravotní pracovník nakonec zproštěn viny a naopak.
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Důležité v rámci trestního řízení je prokázat příčinnou souvislosti mezi následkem

a jednáním zdravotního pracovníka.

Teoretickou část práce jsem doplnila o soudní rozhodnutí, abych nastínila

pohled na celou problematiku z ustálené praxe soudů včetně konkrétních pojmů.

Zároveň jsem zmínila některé trestné činy, se kterými se ve zdravotnictví

setkáváme a práci jsem završila kapitolou, kterou jsem věnovala právě

jednotlivým prostředkům ochrany práv pacientů. Na základě analýzy všech

vybraných zdrojů jsem dospěla k závěrům, které jsem si stanovila v úvodu mé

diplomové práce, a proto věřím, že by mohla představovat komplexní přehled

trestní odpovědnosti zdravotnických pracovníků včetně všech nezbytných a

souvisejících aspektů.
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Další zdroje

CIBULKA, Karel. O některých otázkách trestního postihu ve zdravotnictví.

Trestněprávní revue. 2010, č. 3, s. 69-76.

DOLEŽAL, Tomáš, DOLEŽAL, Adam. Otázky úpravy právní odpovědnosti

zdravotnických pracovníků – několik úvah k aktuálním tématům. Právní rozhledy,

2010, č. 12, s. 436-440.

Soudní rozhodnutí

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10. 6. 2020 Sp. zn. 7 Tdo 567/2020. In: ASPI
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85

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 24.2.2011, sp. zn. 6 Tdo 1508/2010. In: ASPI
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Použité zkratky

ČLK Česká lékařská komora

LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb.,

předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky.

NS Nejvyšší soud ČR.

OZ Zákon č. 89/2012 občanský zákoník.

TČ Trestný čin.

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb. o trestním

řízení soudním (trestní řád).

TZ Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník.

Úmluva Úmluva na ochranu lidských práv a

důstojnosti lidské bytosti v

souvislosti s aplikací biologie a

medicíny – Úmluva o biomedicíně.

ÚS Ústavní soud ČR.

ZÁK. O SPECIF. ZDRAV. SLUŽBÁCH Zákon č. 373/2011 Sb. o

specifických zdravotních službách.

ZÁK. O ZDRAV. SLUŽBÁCH Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních

službách a podmínkách jejich

poskytování.

ZP Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník

práce.
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Anotace

Úzký vztah trestního práva a zdravotnictví utvořil fenomén posledních let,

což vyvolává celou řadu otázek. Aplikace nepříznivých následků prostřednictvím

prostředků trestního práva je hlavním zaměřením této práce. Cílem je poskytnout

pokud možno ucelený a logický pohled na oblast zdravotnického práva, zejména

se zaměřením na trestní odpovědnost ve zdravotnictví, včetně všech relevantních a

souvisejících pojmů. Dalším cílem je upřesnit možnosti právní ochrany práv

pacienta a zároveň zdůraznit skutečnost, že je žádoucí využívat prostředky právní

ochrany jiných právních odvětví a přistupovat k trestnímu právu až jako k krajní

instanci, vzhledem k tomu, že trestní právo představuje významný zásah do

osobní sféry. Neopomněl jsem ani rozbor vybraných trestných činů ve

zdravotnictví. Celá práce je obohacena o relevantní soudní rozhodnutí a také o mé

vlastní názory na celou problematiku de lege ferenda.
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Anotace

The close relationship between criminal law and healthcare has created a

phenomenon in recent years, which applies to a number of questions. The

application of adverse consequences through the means of criminal law is the

main focus of this work. The aim is to provide, as far as possible, a

comprehensive and logical view of the area of ​​health law, in particular with a

focus on criminal liability in health care, including all relevant and related

concepts. Another aim is to clarify the possibilities of legal protection of patients'

rights, while emphasizing the fact that it is desirable to use the means of legal

protection of other branches of law and to approach criminal law as an extreme

instance, given that criminal law is an interference in the personal sphere. I did not

forget the analysis of selected crimes in health care. The whole work is enriched

with relevant court decisions and also with my own views on the whole issue de

lege ferenda.
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