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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou literaturou neprávem
opomíjenou problematiku. Její diplomová práce je věnována rozboru možných
trestněprávních důsledků v rámci poskytování zdravotní péče. V tomto ohledu práce
odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický rozbor vybraných
otázek trestní odpovědnosti v návaznosti na výklad příslušných ustanovení souvisejících
mimotrestních právních předpisů a trestního zákoníku. Analýza posuzovaných otázek je
v závislosti na vybrané judikatuře a literárních pramenech provedena poměrně zdařile.
Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je
kultivovaný, bez závad je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních
prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 80 stran, obsahuje seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s relevantními právními předpisy, které se
k vybranému tématu vztahují a se základními typy odpovědnosti vyplývajícími z
trestních či mimotrestních právních předpisů, s nimiž je možné se ve zdravotnictví
setkat. V této kapitole je velmi dobře rozebrán pojem postupu „de lege artis“. Těžiště
práce je obsaženo v kapitolách 4 a 5, v nichž se autorka zabývá analýzou trestní
odpovědnosti ve zdravotnictví s akcentem na okolnosti vylučující protiprávnost.
Navazuje rozbor vybraných skutkových podstat trestných činů, s nimiž se lze v praxi
poskytování zdravotnické péče nejčastěji setkat. Přínosem je i zdařile zpracovaná
kapitola šestá, kde se autor věnuje problematice právní ochrany pacientů. Autorčin
výklad zkoumané problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autor příkladně využívá
odborné literatury a judikatury (včetně judikatury ÚS) k tomuto tématu. Přestože práce

není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou
literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda
dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající
závěry a doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými závažnými nedostatky, pouze postrádám hlubší
zamyšlení autorky nad problémy aplikační praxe souvisejícími s některými instituty
medicínského práva jako postup v rámci či mimo rámec informovaného souhlasu
pacienta, negativní reverz, dříve vyslovené přání a poskytování zdravotních služeb bez
souhlasu pacienta.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji
k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním
stupněm velmi dobře, případně i výborně.
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